



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 中央自動車工業株式会社  
コード番号 8117 URL <http://www.central-auto.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂田 信一郎

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役総務本部長 (氏名) 藤井 俊和

TEL 06-6443-5807

四半期報告書提出予定日 平成30年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	14,272	8.3	2,412	11.6	2,790	11.2	1,975	12.5
29年3月期第3四半期	13,179	11.0	2,161	29.3	2,509	31.6	1,756	35.9

(注)包括利益 30年3月期第3四半期 2,159百万円 (1.0%) 29年3月期第3四半期 2,137百万円 (58.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	109.69	—
29年3月期第3四半期	97.51	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	25,888	22,148	85.6	1,229.10
29年3月期	25,384	20,637	81.3	1,146.92

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 22,148百万円 29年3月期 20,637百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	16.00	—	19.00	35.00
30年3月期	—	19.00	—		
30年3月期(予想)				19.00	38.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	7.5	3,300	7.2	3,600	4.0	2,460	2.7	136.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	20,020,000 株	29年3月期	20,020,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	1,999,578 株	29年3月期	2,026,405 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	18,007,007 株	29年3月期3Q	18,009,063 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、好調が続く米国経済や世界経済の回復を背景に、企業業績・雇用情勢など好循環を維持し、緩やかな景気拡大が続きました。

国内新車総販売台数(軽を含む)の4～12月の実績は、登録車は約236万台で前年同期比微増の101.4%に留まりましたが、軽自動車は約129万台と前年の燃費不正問題の低迷から同110.5%に回復し、全体では同104.4%の約365万台となりました。

このような環境下、当社グループの国内部門では、更に新商品の追加によるラインアップの拡充を図り、新規開発商材の提案を通じて既存得意先のシェア拡大と新規先開拓に注力いたしました。また、昨年6月に新設いたしました、研究開発施設「中之島R&Dセンター」は、新商品開発と品質の更なる向上に貢献いたしました。

海外部門では引き続き現地法人与連携しながら、現地密着営業による既存先の深耕と新規開拓を推進しております。

これにより、当社グループの第3四半期連結累計期間の売上高は142億72百万円(前年同期比108%)、営業利益は24億12百万円(同112%)、経常利益は27億90百万円(同111%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は19億75百万円(同112%)と、増収増益になりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態を分析しますと、

① 総資産合計は258億88百万円と前連結会計年度末に比べて5億4百万円増加しております。

増加の主なものは、現金及び預金が8億3百万円、投資有価証券が4億7百万円、商標権が1億84百万円です。

減少の主なものは、受取手形及び売掛金が8億17百万円です。

② 負債合計は37億39百万円と前連結会計年度末に比べて10億7百万円減少しております。

減少の主なものは、支払手形及び買掛金が4億31百万円、未払法人税等が3億79百万円、未払費用が1億95百万円です。

③ 純資産合計は221億48百万円と前連結会計年度末に比べて15億11百万円増加しております。

増加の主なものは、親会社株主に帰属する四半期純利益が19億75百万円、その他有価証券評価差額金が1億67百万円です。

減少の主なものは、配当金の支払いにより利益剰余金が6億87百万円です。

なお、自己資本比率は、81.3%から85.6%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期連結業績予想(平成29年5月15日公表)につきましては、現時点における業績予想値の変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,051	8,855
受取手形及び売掛金	2,800	1,983
有価証券	1,001	1,000
商品及び製品	480	594
仕掛品	2	4
原材料及び貯蔵品	9	11
その他	391	225
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	12,734	12,671
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	705	887
土地	1,610	1,607
その他(純額)	198	85
有形固定資産合計	2,513	2,581
無形固定資産		
のれん	292	127
その他	257	502
無形固定資産合計	550	630
投資その他の資産		
投資有価証券	8,940	9,347
その他	645	656
投資その他の資産合計	9,585	10,004
固定資産合計	12,649	13,216
資産合計	25,384	25,888
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,755	1,324
未払法人税等	658	278
賞与引当金	267	137
その他	703	590
流動負債合計	3,384	2,330
固定負債		
退職給付に係る負債	1,120	1,149
その他	242	260
固定負債合計	1,362	1,409
負債合計	4,747	3,739

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,001	1,001
資本剰余金	4,184	4,215
利益剰余金	15,277	16,565
自己株式	△726	△717
株主資本合計	19,736	21,064
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,010	1,177
繰延ヘッジ損益	0	△0
退職給付に係る調整累計額	△110	△92
その他の包括利益累計額合計	900	1,084
純資産合計	20,637	22,148
負債純資産合計	25,384	25,888

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	13,179	14,272
売上原価	7,844	8,475
売上総利益	5,335	5,796
販売費及び一般管理費	3,173	3,384
営業利益	2,161	2,412
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	47	53
受取賃貸料	42	43
持分法による投資利益	230	257
為替差益	16	8
その他	34	34
営業外収益合計	373	399
営業外費用		
支払手数料	6	6
賃貸収入原価	15	14
その他	2	0
営業外費用合計	25	21
経常利益	2,509	2,790
税金等調整前四半期純利益	2,509	2,790
法人税、住民税及び事業税	627	701
法人税等調整額	125	113
法人税等合計	753	815
四半期純利益	1,756	1,975
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,756	1,975

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	1,756	1,975
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	300	84
繰延ヘッジ損益	△4	△1
退職給付に係る調整額	6	17
持分法適用会社に対する持分相当額	78	83
その他の包括利益合計	381	184
四半期包括利益	2,137	2,159
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,137	2,159

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。